BOLETIM EPIDEMIOLOGICO

COVID-19

Secretaria de Estado da Saude do Maranhao

BOLETIM ATUALIZADO <09/03/2022
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TESTES
REALIZADOS DESCARTADOS SUSPEITOS

1.021.872 |680.482|| 567

Um foi registrado na cidade de Balsas (1).

Nenhum ébito foi registrado nas Ultimas 24 horas. Os demais foram registrados em dias efou semanas anteriores, e aguardam
[tad e laboratorial para Covid-19.
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PERCENTUAL DE CASOS
O CONFIRMADOS POR SEXO

MASCULINO FEMININO

. -
w » NUMERO DE CASOS CONFIRMADOS POR
FAIXA ETARIA

Faixa Etaria Casos
0 a9anos 14194
10 a 19 anos 31853
20 a 29 anos 68065
30 a 39 anos 89186
40 a 49 anos 73702
50 a 59 anos 53959
60 a 70 anos 37762
Mais de 70 anos 34007
Nao informado 14303
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*Dados sujeitos a revisao

=) PROFISSIONAIS DE SAUDE

@@TESTES REALIZADOS (COVID-19)

TESTES ACUMULADOS
REDE PUBLICA X REDE PRIVADA

1.200.000

1.000.000 963.066-

1.021.872

58.806

REDE PUBLICA REDE PRIVADA

TOTAL

Em revisdo feita na contagem do nUmero total de testes, houve reducdo no

quantitativo de exames realizados na rede privada.
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SERIE HISTORICA DOS TESTES REALIZADOS POR DIA E ACUMULADO

Testes SARS COVID-19 realizados por dia MA (RT-PCR, teste répido e Sorolégico)
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CASOS CONFIRMADOS RACA X COR
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AMARELA BRANCA INDIGENA PARDA PRETA SEM
INFORMACAO

*Dados sujeitos a revisao

OBITOS RACA X COR
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*Dados sujeitos a revisao
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LEITOS

( GRANDE ILHA |

FAAL ~
Murass: [TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS DE UTI

EXCLUSIVOS Covid-19***

LEITOS OCUPADOS 19

47
28,79%

&

TOTAL DE LEITOS

LEITOS LIVRES

% DE OCUPAGAO

TAXA DE OCUPAGAO DE LEITOS CLIiNICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

TOTAL DE LEITOS

80

LEITOS OCUPADOS

14

LEITOS LIVRES

% DE OCUPAGCAO

17,50%

**Taxa de ocupacdo relati

(IMPERATRIZ |

Meriuees | TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS DE UTI

& EXCLUSIVOS Covid-19***
TOTAL DE LEITOS 20
LEITOS OCUPADOS 6
LEITOS LIVRES 1%
% DE OCUPAGAO 30,00%

iva aos leitos SUS disponiveis na rede SES/MA

TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS CLINICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

TOTAL DE LEITOS

36

LEITOS OCUPADOS

LEITOS LIVRES

28

% DE OCUPAGCAO

22,22%

**Taxa de ocupacao relat|

( DEMAIS REGIOES |

e
Muinis | TAXA DE OCUPAGAO DE LEITOS DE UTI
h & EXCLUSIVOS Covid-19***

€

TOTAL DE LEITOS

60

20

40
33,33%

LEITOS OCUPADOS

LEITOS LIVRES

% DE OCUPAGCAO
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iva aos leitos SUS disponiveis na rede SES/MA

EXCLUSIVOS Covid-19***

ﬂg I; TAXA DE OCUPAGAO DE LEITOS CLINICOS

TOTAL DE LEITOS

70

LEITOS OCUPADOS

20

LEITOS LIVRES

% DE OCUPACAO

28,57%

**Taxa de ocupacao relativa
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Acailandia

Afonso Cunha

Agua Doce do MA
Alcantara

Aldeias Altas

Altamira do Maranhao
Alto Alegre do MA
Alto Alegre do Pindaré
Alto Parnaiba

Amapa do MA
Amarante do Maranhao
Anajatuba

Anapurus
Apicum-Acu
Araguana

Araioses

Arame

Arari

AXixa

Bacabal

Bacabeira

Bacuri

Bacurituba

Balsas

Barao de Grajau

Barra do Corda
Barreirinhas

Bela Vista do Maranhao
Belagua

Benedito Leite
Bequimao

Bernardo do Mearim
Boa Vista do Gurupi
Bom Jardim

Bom Jesus das Selvas
Bom Lugar

Brejo

Brejo de Areia

Buriti

Buriti Bravo
Buriticupu

Buritirana

Cachoeira Grande
Cajapiod

Cajari

Campestre do Maranhao
Candido Mendes

6.414
301
915
337
1.023
497
1.953
2.354
1.021
172
1.852
1.544
832
676
845
687
1.708
1.116
192
5.706
573
866
n7
14.882
48]
5.876
2.772
446
230
B35S
499
577
16
1.994
4.421
656
1.076
412
1126
2.035
4.558
45]
446
390
43]
1.225
14
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MUNICIPIOS

Cantanhede
Capinzal do Norte

Carolina

Carutapera

Caxias

Cedral

Central do Maranhao
Centro do Guilherme
Centro Novo do Maranhao
Chapadinha

Cidelandia

Codo

Coelho Neto

Colinas

Conceigdo do Lago Agu
Coroata

Cururupu

Davinépolis

Dom Pedro

Duque Bacelar
Esperantinépolis
Estreito

Feira Nova do MA
Fernando Falcao
Formosa da Serra Negra
Fortaleza dos Nogueiras
Fortuna

Godofredo Viana
Gongalves Dias
Governador Archer
Governador Edison Lobao
Governador Eugénio Barros
Governador Luiz Rocha
Governador Newton Bello
Governador Nunes Freire
Graca Aranha

Grajau

Guimaraes

Humberto de Campos
Icatu

Igarapé do Meio

Igarapé Grande
Imperatriz

Itaipava do Grajau
I[tapecuru Mirim

Itinga do Maranhao
Jatoba

1175
645
1.351
1192
15.044
213
45
509
1176
7.924
690
3.818
1.753
3.805
321
3.582
2.601
719
2.088
895
1.184
3.691
1.607
862
1.616
1.612
1.596
175
1.483
715
1.021
2.057
475
906
915
124
6.024
495
1.891
422
1.083
1.943
23.697
1.295
3.539
1.469
92

Jenipapo dos Vieiras

Joao Lisboa
Joselandia

Junco do Maranhao
Lagoa do Mato
Lagoa Grande do MA
Lago da Pedra
Lago do Junco
Lago dos Rodrigues
Lago Verde

Lajeado Novo

Lima Campos
Loreto

Luis Domigues
Magalhaes de Almeida
Maracagumé
Maraja do Sena
Maranhaozinho
Mata Roma
Matinha

Matoes

Matdes do Norte
Milagres do Maranhao
Mirador

Miranda do Norte
Mirinzal

Monc¢ao

Montes Altos
Morros

Nina Rodrigues
Nova Colinas

Nova lorque

Nova Olinda do MA
Olho D “agua das Cunhas
Olinda Nova do MA
Paco do Lumiar
Palmerandia
Paraibano
Parnarama
Passagem Franca
Pastos Bons
Paulino Neves
Paulo Ramos
Pedreiras

Pedro do Rosario
Penalva

Peri Mirim
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Peritoré

Pindaré Mirim
Pinheiro

Pio XII

Pirapemas

Pocao de Pedras
Porto Franco

Porto Rico do MA
Presidente Dutra
Presidente Juscelino

Presidente Médici
Presidente Sarney

Presidente Vargas
Primeira Cruz
Raposa

Riachao

Ribamar Figuene
Rosario

Sambaiba

Santa Filomena do MA
Santa Helena

Santa Inés

Santa Luzia

Santa Luzia do Parua
Santa Quitéria do MA
Santa Rita

Santana do MA
Santo Amaro

Santo Anténio dos Lopes
Sao Benedito do Rio Preto

Sdo Bento
S3o Bernardo

Sdo Domingos do Azeitdo

Sao Domingos do MA
Sao Félix de Balsas
Sao Francisco do Brejao

Sao Francisco do MA
Sao Joao Batista

Sao Joao do Caru

Sao Joao do Paraiso

Sao Joao do Séter

Sao Joao dos Patos

Sao José de Ribamar
Sao José dos Basilios
Sao Luis

Sao Luis Gonzaga do MA

S3o Mateus do Maranhao

1277
2242
4.310
2.4bd;
733
2.261
2.683
252
2.415
345
44
341
529
82
1978
2.460
745
632
558
51
2252
11.005
6.716
1.386
212
510
1228
400
1912
1.604
921
1.478
336
4.970
339
825
420
YAV
698
1.039
1.620
3.527
5.890
583

56.104

1.395
2.246
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S&o Pedro da Agua Branca

Sdo Pedro dos Crentes

Sdo Raimundo das Mangabeiras
Sao Raimundo do Doca Bezerra

Sdo Roberto
Sao Vicente Ferrer
Satubinha

Senador Alexandre Costa

Senador La Rocque
Serrano do Maranhao
Sitio Novo

Sucupira do Norte
Sucupira do Riachao
Tasso Fragoso
Timbiras

Timon

Trizidela do Vale
Tufilandia

Tuntum

Turiagu

Turilandia

Tutodia

Urbano Santos
Vargem Grande
Viana

Vila Nova dos Martirios
Vitéria do Mearim
Vitorino Freire

Zé Doca

608
610
2.946
173
837
226
348
465
310
208
1.907
266
425
1.091
576
6.276
2.216
401
2.660
323
93]
1.715
1.872
2.302
1.072
909
2.827
2.654
5.968
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2 » EVOLUCAO CORONAVIRUS NO
J3¢  ESTADO DO MARANHAO

440.000
430.000
420000 417.031
410.000
400.000
390.000
380.000
370.000
360.000
350.000
340.000
330.000
320.000
310.000
300.000
250.000
280.000
270.000
260.000
250.000
240.000
230.000
220,000
210.000
200.000
190.000
180.000
170.000
160.000
150.000
140.000
130.000
120.000
110.000
100.000
12-jan. 1%jan 26-jan 2fev. 9fev. 16-fev. 23-fev. 2-mar. 9-mar.

g‘@?‘syASOS NOVOS COVID-19 SEGUNDO DATA, MA

2.000

1.800
1.790 1725

1600 1573 155
1422 1.402
1.400
129844301
1200 114
RS & § S 1.010
1.000 962
824 832
800 748
653
[
523 521
am
a19
a 379 377
292
2 m
88 89
69 s
z
, | i |
i EEE §
ANas84Es &4

E

g

E

iiiiiiiiiiiiiiiiiiii E3EEEEE
A iAsRddRd ﬁﬁﬁﬁ:&a:&ﬂ&m"***"‘“’"*

= &
A

MARANHAO UNIDO CONTRA 0 &
i

rannAlAvinIIc SN covero povo
CURVIVAVIRUJ MARANHAD == 2505




OBITOS

@" CONTAGEM 0/, PERCENTUAL DE 6BITOS
(v

POR SEXO

MASCULINO
— [
o
>
©
FEMININO

3 ¢ NUMERO DE OBITOS CONFIRMADOS
ww POR FAIXA ETARIA

O
4428

MASCULINO FEMININO

CONFIRMADOS POR SEXO

Obitos por Tipo de Comormidade

6000

Faixa Etaria Obitos R —
0 a9anos 44 oncowseico [ 35
10 a 19 anos 38 osesioaoe [ 513
20 a 29 anos 156 poeNcA RENALcrONICA [ 547
30 a 39 anos 514
40 a 49 anos 866 NeurowdGico [N 548
50 a 59 anos 1484 carpiopatiA [N 1295
60 a 69 anos 2403 outros [ 1226
Mais de 70 anos 5333

oiaseTes MeLTUs [ 2606
10838 peRrensio axrenia. [ 53:0
*Dados sujeitos a revisao 0 1000 2000 3000 4000 5000
Obitos por Comorbidades @COMORBIDADES
Obitos Faixa Etaria
6000
5333

5000

4000

3000

80% 2000

COM COMORBIDADES  ® SEM COMORBIDADES 1000
SEM coM o 44 38
OAJANOS 10A19
(2179)(8659) il
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514

156
—
20A29 30A39
ANOS ANOS

40 A 49 50A59
ANOS ANOS

60 A 69
ANOS

ACIMA DE
70

*Um dbito podera ter mais de uma comorbidade
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TAXA DE LETALIDADE COVIDI9 MA

Taxa de Letalidade Covid19 MA

2,90

2,30

2,50

2,40
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OBITOS ACUMULADOS

N° de dbitos por Covid-19 por dia e acumulado, segundo data de falecimento, Maranhao, 2020*
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OBITOS ACUMULADOS
10.900
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10700
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= GBITOS ACUMULADOS 10.10.10.10.10.10.10.10.10,10.10.10.10.10.10.10.10.10.10.10.10.10.10,10.10.10.10.10.10.10.10.10.10.10.10.10:10.10.10.10.10.10.10.10.10:10.10.10.10.10.10.10.10.

EVOLUGCAO DE OBITOS POR DATA

OBITOS DATA

ACUMULADO ATE 09/03/2022

12 12 12

1111 11 1111 1

10 10 10

NOVOS OBITOS CONFIRMADOS NAS ULTIMAS 24H
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ACOES DA SUVISA DE
ENFRENTAMENTO AO COVID - 19

Estabelecimento fiscalizados
17/03/2020 a 31/12/2021

FE =Ed S8 TRl 42

Academias Assisténcia e Bancos e Lotéricas Barreiras sanitarias Barreiraﬂs sanitarias
tecnologias (Aeroporto) (Transito)
i ins &

Clinica e Hospitais Construcao Educacao Estética Farmacias

B R R 2@ =@

Funerarias Hotéis Lanchonetes Lazer Livrarias
_—\ g = \
[o=0] ©,
Manutencdo Moda Moveis Oticas outros
e Transporte
Restaurante Supermercado Variedades

e Bares

*Os estabelecimentos proibidos de funcionamento foram fechados e aqueles autorizados orientados quanto as normas sanitarias a serem seguidas.

Total de acoes de enfrentamento da COVID 19 da Vigilancia Sanitaria Estadual
17/03/2020 a 31/12/2021

Acoes da SUVISA no enfrentamento da Covid-19
17 de margo de 2020 a 31 de dezembro de 2021

46 121

n = 17.965

HFiscalizagbes Sanitarias @Blitz Sanitaria @ Barreiras Sanitarias (Transito) ® Barreiras Sanitérias (Aeroporto)

MARANHAOQ UNIDO CONTRA 0 p—
ifr =

rannAAinIIC | MaRA
SCYRVIVRIVYINZNVYS




Relatério de mobilidade comunitaria
Estado do Maranhao
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Nesta pagina sao apresentadas algumas das medidas de combate a epidemia, por meios de decretos, leis e instrumentos juridicos nos estados.
As linhas dos graficos refletem o fluxo de pessoas em diversos tipos de locais captadas pelo Google e apresentadas nos Relatorios de Mobilidade Comunitaria,
utilizando dados do Google Maps enviados passivamente para a plataforma.

Casos confirmados COVID-19 por “asos confirmados COVID-19 por
Icinlo de resi

30

municipio de residéncia MA [217] municipio de residéncia MA [217] unicipio de residéncia MA [217)]
B o0-0[0] I 0-0 [0] [ 0-0[0]

B 0-110] [ 0-1 [0] [ 0-1 [0]

@ 1-5[0] 2 1-5[0] 9 1-5[0]

3 5-10 [0] [ 5-10 [0] [ 5-10 [0]

[ 10-50 [2] [ 10-50 [2] [ 10-50 [2]

[ 50-100 [3] 1 50-100 [3] [ 50-100 [3]

[ 100-200 [8] [ 100- 200 [8] [ 100- 200 (8]
[ 200-500 [48] ] 200- 500 [48] [ 200-500 [48]
[ 500-1000 [51] 1 500- 1000 [52] [ 500- 1000 [53]
[ 1000 - 3000 [79] [ 1000 - 3000 [78] [ 1000 - 3000 [77]
[ 3000 - 5000 [11] [J 3000- 5000 [11] [ 3000 - 5000 [11]
53 5000 -7000 [9] [ 5000 - 7000 [9] [I 5000 - 7000 [9]
[ 7000 - 10000 [1] [ 7000 - 10000 [1] [ 7000 - 10000 [1]
10000 - 20000 (3] B 10000 - 20000 [3] [ 10000 - 20000 (3]
I 20000 - 55882 [2] B 20000 - 55048 [2] B 20000 - 54116 (2]
Covid casos_mun 28/02/2022 Covid casos_mun 21/02/2022 Covid casos_mun

Distribuigcao espacial dos casos confirmados de Covid-19,
segundo municipio de residéncia, Maranhao, 2020
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Notificacoes SIVEP Gripe por Semana Epidemioldgica
no Maranhao - 2021

NotififcacSes de SRAG no SIVEP Gripe por Semana Epidemiolégica no Maranhdo- de 12 a 522-2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 35 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

S SEMS e SeMS e IS S e S e S eSS eSS EMS EMS M SeMSem SEMS M SeMS EMS M SEMS M SeMS e SeMS e SeMSeMS e M SemSe SemMsem SeMSemsem Semsem semsem sems em semsemsemsemsem semsemsem

*Dados sujeitos a atualizacao

Q) Notificacoes SIVEP Gripe por Semana Epidemiolégica

no Maranhao - 2022

150

1sm 2m:=m 3 m=m 4 =m 5sm 6 s=m 7 =m B s=m 9 s=m

FONTE: SIVEP_GRIPE *Dados sujeitos a atualizacdo
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® Definicoes Operacionais

DEFINICAO DE CASO SUSPEITO PARA INVESTIGACAO DE CORONAVIRUS

SINDROME GRIPAL (SG)
Individuo com quadro respiratorio agudo, caracterizado por sensacao febril ou febre, mesmo que relatada,
acompanhada de tosse OU dor de garganta OU coriza.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)
SG que apresente: dispneia/desconforto respiratdrio OU pressdo persistente no térax OU saturacao de O?
menor que 95% em ar ambiente OU coloragao azulada dos labios ou rosto.

DEFINICAO DE CASO CONFIRMADO DE COVID- 2019

LABORATORIAL: Caso suspeito de SG ou SRAG com resultado positivo em RT-PCR em tempo real ou resulta-
do positivo para anticorpos IgM e/ou IgG diante da realizacdo de teste rapido ou sorologia classica para
detecgao de anticorpos para o SARS-CoV-2.

CLINICO-EPIDEMIOLOGICO: Caso suspeito de SG ou SRAG com histérico de contato proximo ou domiciliar
com caso confirmado laboratorialmente por COVID-19 nos ultimos 7 dias antes do aparecimento dos sinto-
mas e para o qual nao foi possivel realizar a investigagao laboratorial especifica.

Quadro Explicativo
¢ Caso confirmado: Positivo na testagem (RT-PCR, teste rapido o que vocé precisa saber e

ou soroldgico)

¢ Caso descartado: Negativo na testagem (RT-PCR, teste rapido
ou soroldgico)

e Caso suspeito: Paciente sintomatico aguardando resultado
de teste

* Fontes
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial
- eSUS-VE - DATASUS
- Notifica COVID-19 Maranhao

e Obitos: Pacientes com resultados positivos e atestado de

(UTI/Enfermaria) dividido pelo nimero total de leitos disponi-

fazer para prevenir o contagio:

O

O

LAVE AS MAOS COM AGUA E SABAO AO TOSSIR OU ESPIRRAR, CUBRA NAO COMPARTILHE OBJETOS DE USO
COM FREQUENCIA OU HIGIENIZE COM NARIZ E BOCA COM O PESSOAL COMO TALHERES, TOALHAS,
ALCOOL EM GEL 70% BRAGO/COTOVELO OU LENGO PRATOS E COPOS

DESCARTAVEL

EVITE TOCAR OLHOS, NARIZ E BOCA. EVITE AGLOMERAGGES E MANTENHA

Obito para Sindrome Respiratdria Aguda Grave - Covid-19
¢ Fontes
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial
- Sistema de Informacao de Mortalidade (SIM - DATASUS)
e Taxa de ocupacao de leitos: NUmero de leitos ocupados

veis. A extratificacdo é dividida em Grande Ilha, Imperatriz @ 45 s, e AT, A0 Tckn, Lave SMpRE A MAGS e e AN

Demais Regides apenas da rede estadual de saude.

EM CASA ATE MELHORAR

¢ Fonte
- Central de Informacao de Leitos (CIL)
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